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Ett dilemma som uppmärksammats är att fritidslärare slits mellan olika verksamheter. Det 

påverkar fritidsverksamheten negativt eftersom den obligatoriska skolan prioriteras. Andra 

lärarkategorier och rektorer saknar insyn i fritidsverksamheten vilket leder till att fritidslärare 

upplever ett vi och dem. Syftet med studien var att undersöka vilken uppfattning fritidslärare 

har kring den kollegiala samverkan samt hur de upplever att rektorn kan påverka samverkan 

på skolan. Studien var kvalitativ där semistrukturerade intervjuer genomfördes med sex 

stycken högskoleutbildade fritidslärare. Resultatet visade att samverkansarbetet har vuxit 

fram i samband med att fritidshemmet integrerades och blev en del av den obligatoriska 

skolan. Respondenterna menar att samverkansarbetet är förändligt och påverkas av många 

olika faktorer. Ramfaktorer som gemensam planeringstid, delaktighet vid obligatoriska möten 

samt att rektorns roll och synsätt har betydelse för hur samverkan ser ut på skolan. 

Respondenterna är i stor utsträckning nöjda med hur samverkansarbetet ser ut på deras skolor, 

men förklarar att arbetet kan bli bättre. Studiens resultat belyser hur viktig rektorns roll är för 

samverkan. Respondenterna menar att om rektorn är insatt och visar intresse för 

fritidshemmet och fritidslärarna så leder det till att samverkansarbetet utvecklas. 
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1.Inledning 

Fritidsverksamheten hamnar alltid i andra hand och fritidslärares huvudsakliga uppdrag 

påverkas negativt eftersom de har dubbla uppdrag och den obligatoriska skolan prioriteras 

i första hand.  Det område som vårt examensarbete kommer att handla om är samverkan 

mellan skola och fritidshem. Nyfikenheten för området uppstod av egna erfarenheter från 

tidigare arbete och verksamhetsförlagda utbildningar, då vi insåg att samverkan har olika 

betydelser för olika professioner. Vi har även upplevt att rektorer arbetar på olika sätt och 

formar olika arbetssätt för samverkan. Det väckte nyfikenhet hos oss, att vilja ta reda på 

hur fritidslärare upplever samverkan i relation till skolans övriga lärare och rektorer 

eftersom vi har märkt att det finns en missnöje hos fritidslärare kring hur samverkansarbete 

med den obligatoriska skolan ser ut och fungerar.  

 Att ha en samsyn och liknande förhållningssätt på arbetsplatsen underlättar arbetet både 

individuellt, men även kollegialt och för verksamheten. Rektorns roll är viktig för att 

förmedla så att information går ut till samtliga som arbetar på skolan.  

”En gemensam verklighetsuppfattning är en förutsättning för att kunna bygga rutiner och 

en upplevelse av trygghet och oförutsägbarhet för den individuella arbetstagaren’’ 

(Fröman, 2015, s. 140). Därför anser vi att det är viktigt att sträva åt gemensamma mål när 

det gäller samverkan så att alla i arbetslaget vet vad det innebär för att kunna utvecklas 

individuellt och kollegialt.    

 Fröman (2015) menar vidare att det sociala samspelet, tillit och öppenhet är avgörande 

för ett framgångsrikt samarbete kollegor emellan.  

Det är många faktorer som avgör hur samverkan utspelas på skolan. Handlar det i grund 

och botten om hur personalen trivs på sin arbetsplats, om de känner sig trygga och upplever 

arbetsglädje som ger förutsättningar att skapa en samverkan? 

 

1.1 Definition av begrepp 

Fritidslärare: I studien benämns alla som arbetar i ett fritidshem för fritidslärare. 

Klasslärare: Är ett samlingsbegrepp för de lärare som verkar i årskurs 1-6. 

Lärarkategorier: Är ett gemensamt samlingsbegrepp för grundskollärare och fritidslärare. 

Respondenter: De som intervjuas kommer benämnas med samlingsnamnet respondenter 

och deras namn har ersatts med fingerade namn i studiens resultat och diskussionsdel.  
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Uppsatsförfattarna: Är ett begrepp för de som skrivit studien. 

Samverkan: Samarbete mellan kollegor och interaktion med rektorn på skolan. 

Dubbelt uppdrag: Innebär att fritidsläraren tjänstgör både i fritidshemmet och i den 

obligatoriska skolan. 
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2.Bakgrund 

Kapitlet belyser fritidshemmets historia, fritidslärarens historia, styrdokument samt 

samverkan och det dubbla uppdraget. I studien problematiseras begreppet samverkan i 

relation till kollegiet och därför behövs tidigare forskning för att ge förståelse för vad 

samverkan innebär. I bakgrunden uppmärksammar rektorers betydelse för samverkan 

mellan kollegor på skolan. 

 

2.1 Fritidshemmets historia 

Fritidshemmets institution är relativt ny i jämförelse med den obligatoriska skolan. På sent 

1800-tal kom fritidshemmets föregångare arbetsstugor genom industrialiseringen. Den 

första arbetsstugan öppnades i Stockholm 1887 som riktade sig till de fattiga barnen 

(Haglund, 2004). Arbetsstugorna erbjöd barnen att få lära sig om olika sorters hantverk 

inför kommande yrkesliv (Hippinen, 2011).  På 1930-talet utvecklades arbetsstugorna till 

att bli eftermiddagshem som hade fokus på rekreation och vila för barnen. Fritidshemmet 

har utvecklats över tid och gått en mer komplicerad väg än skolans institution. 

Socialdemokratins arbetarparti ansåg att arbetsstugorna skulle ändra inriktning från arbete 

till en gedigen omsorg för barnen vilket var starten till att barnen fick gå i en mer samlad 

verksamhet som utvecklades till eftermiddagshem (Haglund, 2004).  

 Under 1950-60-talet rådde stor arbetsbrist, vilket ledde till att kvinnorna började arbeta 

i en allt större omfattning i samhället. I takt med ökat behov av arbetskraft ökade även 

behovet av barnomsorg. Till följd av det började eftermiddagshemmen utöka sin 

verksamhet genom att erbjuda omsorg även på morgonen innan skoldagen började. Det 

var början till att det moderna fritidshemmet etablerades (Andersson, 2013). Det tillkom 

nya samarbetsformer under eftermiddagshemmen från 1950 och framåt. Det blev aktuellt 

att samverka med både hem och skola genom eftermiddagskaffe, att göra studiebesök i 

varandras verksamheter och att börja samtala kring barn som var i behov av stöd (Rohlin, 

2001).  

 Expansionen av skolbarnsomsorg under 1960-talet gjorde att fritidshemmen bildades, 

men det var främst i Stockholmsområdet som det tog sin form (Calander, 1999). 

Det fanns en början till samverkansarbete på 60-talet mellan fritidspedagoger och 

lågstadielärare. Förskollärarna och de som arbetade i fritidshemmen var underordnade och 

skulle hjälpa grundskolläraren om det behövdes, vilket ledde till en samverkansdiskurs 
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(Gustavsson, 2003).  År 1966 tillkom det nya begreppet för de som arbetade i dåvarande 

fritidshemmen, nämligen begreppet fritidspedagog (Hippinen, 2011).  

År 1968 tillsattes en kommitté av staten för att utreda hur fritidshemmen och 

förskolorna skulle utformas i förhållande till skolan. Barnstugeutredningen: Barns fritid 

(SOU 1974:42) kom att skapa nya möjligheter för fritidshem. Fritidshemmet skulle på sikt 

integreras i skolans lokaler vilket innebar en ny organisationsmodell av 

skolbarnsomsorgen (Lundgren, 2017). Barnstugeutredningen syfte var att få en helhetssyn 

på barnet. Det intellektuella skulle kopplas samman med de sociala och känslomässiga 

behoven främst för de yngre barnen, för att förebygga problem längre fram (Rohlin, 2001).  

Under 1970-talet skedde en stor förändring i den ekonomiska tillväxten i Sverige. Tre 

rörelser trädde fram i skolpolitiken som berörde såväl förskolan som fritidshemmen. Det 

handlade om en ökad decentralisering som innebar att kommunerna skulle få utökad makt 

och förstärka det medborgerliga inflytandet över skolorna samt en reform mot 

marknadsstyrning och förskolans roll i barns utbildning. Debatten om barnomsorgen 

engagerades i stor omfattning då begäran av tillgången av förskola och daghem växte 

(Lundgren, 2017).  

Utifrån en SIA-utredning (Skolans inre arbete) rapporterades det om svåra 

förhållanden i arbetsmiljön för lärarna i grundskolan och problematik kring disciplin och 

specialpedagogik. Utredningens syfte var att komma fram till lösningar över hur 

anpassningar av resurser skulle fördelas utifrån skolornas olika problem (Lundgren, 2017). 

Med anledning av SIA-utredningen beslutade riksdagen år 1976 att eleverna skulle få en 

samlad skoldag då eleverna var under ansvar av personal under hela skoldagen där vikten 

av omsorgsansvar av eleverna förtydligades. Av bland annat ekonomiska skäl var det 

problematiskt för lärarna att själva bära det ansvaret av eleverna. Därmed behövde skolan 

samverka med fritidshemmet och föreningsliv för att kunna leva upp till det beslutet. 

 Fritidshemmet tillhörde från början socialstyrelsen men övergick sedan till 

skolöverstyrelsen vilket ledde till att fritidshemmet fick flytta in skolans lokaler i samband 

med den ekonomiska krisen (Calander 1999). Den samlade skoldagen är en av 

anledningarna till att fritidshemmet har förändrats i stora drag under 1990-talet (Perselli & 

Hörnell, 2019). Den samlade skoldagen innebar att det fanns mer tillgänglig personal på 

skolan, vilket det även gör idag. Det underlättade samverkansarbetet eftersom 

fritidspersonal kunde arbeta under den obligatoriska skoldagen och stötta där det behövs. 

Lärare fanns tillgängliga och kunde arbeta morgon och eftermiddagar när fritidshemmet 

hade sin verksamhet (Holmberg, 2011). Arbetslagstanken blev central för 1990-talet. Då 
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skulle lärare och fritidspedagoger samverka tillsammans i arbetslag. Fritidshem och skola 

skulle integreras med varandra, tanken var att dra nytta av varandras kompetenser och 

komplettera varandra (Hippinen, 2011). Fritidslärarens yrkesutövning har inneburit nya 

uppdrag sedan decentraliseringen uppkom. Integrationen med den obligatoriska skolan har 

inneburit en stor förändring av professionen som är relativt ny i vårt svenska samhälle 

(Andersson, 2013). Bland annat menar Hansen (2004) att olika verksamheter inom skolan 

varit starkt segregerade historiskt och därför ser samverkan ut som den gör. På senare tid 

har verksamheterna blivit mer enhetliga och tillsammans har de fått en gemensam 

inriktning kring barns fostran, utveckling och lärande. 

2.2 Fritidsläraryrket och fritidslärarens historia 

Fritidsläraryrket och lågstadieläraryrket har liknande utbildningar. Synen på pedagogik 

och psykologi ter sig liknande i utbildningarna. Lärarkategorierna möter samma elever 

men på olika tider i olika kontexter. De borde ha liknande arbetssätt, men normer och 

värderingar skiljer dem åt (Hansen, 1999). Är det deras bakgrundshistoria för de olika 

lärarkategorierna som skiljer deras yrkesutövande åt? 

Integreringen av fritidshemmet i den obligatoriska skolan samt den samlade skoldagen 

medför krav och behov som de olika lärarkategorierna måste förhålla sig till. Samverkan 

blir ett måste och det kan medföra diskurser och problem. Det kan uppstå svårigheter när 

yrkesverksamma ska samverka från olika håll, det pratas förbi varandra eftersom tiden för 

att samverka och samtala inte finns. Även att det skiljer sig i hur de olika lärarkategorierna 

pratar, där yrkesspråket skiljer sig åt. Lärare i olika verksamheter har liknande 

språkbegrepp, eftersom de läser liknande kurser i lärarutbildningarna som psykologi och 

pedagogik. Det är däremot den underförstådda kunskapen, den tysta kunskapen som skiljer 

sig, även om lärare använder liknande termer (Hansen, 1999).  

Fritidsläraryrket är en relativ ny yrkesroll som gått ifrån att vara en odefinierad 

profession till att bli ett yrke med högskoleutbildning. Rohlin (2001) förklarar att en 

diskurs om lika villkor mellan olika lärarkategorier börjar redan under arbetsstugornas tid. 

I fritidshemmets förlaga som på 1800-talet var arbetsstugorna, arbetade personal som var 

mer likt lågstadielärares profession. När eftermiddagshemmen efterträdde tog 

trädgårdslärarinnorna över ansvaret för barnen. I vanliga fall arbetade 

trädgårdslärarinnorna mer med de yngre barnen, deras profession var en föregångare till 

förskollärarnas. De som har arbetat i fritidshemmets förlagor har inte haft någon riktig 
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koppling till arbete inom fritidshem. Det har varit en lång process och 

fritidshemsverksamheten har vuxit upp eftersom behovet om omsorg har ökat i samhällets 

förändringar (Haglund, 2011). 

Redan på 1940-talet började lärarkategoriernas pedagogik att skilja sig åt. Då ansågs 

det mer rätt att klasslärarna var ansvariga för den obligatoriska skoldagen. 

Eftermiddagshemmens ändamål var att samverka och komplettera hemmen genom att 

hjälpas åt att fostra deras barn. Trädgårdslärarinnorna kunde tillägna sig lämpliga kurser 

för arbetet, då det inte fanns någon specifik utbildning för yrket (Haglund, 2004).  

År 1963 förändrades eftermiddagshemmen på grund av statsbidragssystemet. Vilket i 

sin tur bidrog till att det moderna fritidshemmet startade och erbjöd barnen vila och 

avkoppling. Fritidshemmet skulle samtidigt ha en pedagogik och komplettera hemmen 

med fostran, då ändrades yrkesrollen för de som arbetade i fritidshemmen (Haglund, 2004).  

Eftersom yrkesrollen förändras fanns behov av utbildning för de som arbetade i 

fritidshemmen. Utbildningarna skulle omstruktureras, det resulterade i att 

förskollärarutbildningen utökades med ett tredje år som skulle inrikta sig till de äldre 

eleverna i fritidshemmet (Hansen, 1999). Fritidspedagogutbildningen startade 1965 och 

hade likheter till förskollärarnas utbildning som hade förstatligats redan 1962 (Haglund, 

2004). 

Barnstugeutredningen som skedde 1968 handlade om barns fritid. Där var kostnader 

en central fråga. Vad skulle de som arbetade i fritidshemmen göra under dagtid när 

eleverna befann sig i skolan? Redan då började funderingarna kring hur ett 

samverkansarbete skulle gå till för att dels samverka tillsammans med liknande 

verksamheter, men också att minska på kostnader. Därför placerades fritidshemmen nära 

daghemmen som var dåtidens förskolor. Några årtionden senare flyttades verksamhet till 

skolans lokaler. Det blev starten till att fritidslärare samverkar tillsammans med andra 

lärarkategorier (Rohlin, 2001).   

 På 1970-talet var behovet av fritidspedagoger stort, därför blev det en gymnasial kurs. 

Det fanns möjlighet att gå en 50-veckors kurs via arbetsmarknadsstyrelsen (Haglund, 

2004). Att båda föräldrarna arbetade gjorde att beroendet av omsorg för deras barn 

utökade, vilket ledde till fritidshemmens uppbyggnad (Rohlin, 2001).    

Lärare som har arbetat inom skolan har alltid styrts av grunder från utbildningspolitik. 

Fritidshemmens verksamhet har byggts på olika grunder, tidigare från samhällspolitiska 

grunder, men på senare tid med vilja från utbildningspolitiska grunder. Verksamheterna 

har länge varit separerade då bakgrunden för lärare i obligatoriska skolan och fritidslärare 
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har sett väldigt olika ut. Det uppstår svårigheter i att samverka när de olika 

lärarkategorierna har olika traditioner och normer bakom sig (Haglund, 2004). 

Fritidslärares utbildning har sett olika ut jämfört med andra lärarkategorier. Under en 

lång tid räckte det att ha en tvåårig gymnasieutbildning för att få arbeta som fritidspedagog 

som var förlagan till fritidslärare. Lärare med andra inriktningar har utbildats på 

högskolenivå under längre tid (Hippinen, 2011). 

Fritidslärarutbildningen ändrades 2011, vilket gjorde det möjligt för dem som utbildar 

sig att bli behöriga i ett praktiskt-estetiskt ämne. Yrkesrollens förändring har lett till att 

yrkesutövandet har skolifierats vilket innebär att de olika lärarkategorierna blir mer lika 

varandra oavsett vilken befattning läraren har (Andersson, 2013). Fritidslärarens 

yrkesutövning har förändrats sedan den nya läroplanen tillkom 2011. Det innebar att 

fritidshemmet fick ett eget kapitel där beskrivs det hur fritidshemmet ska utformas och 

bedriva undervisning (Skolverket, 2016). 

2.3 Styrdokument 

Enligt läroplanen (2016) ska fritidshemmet komplettera förskoleklassen och grundskolan 

”Alla som arbetar i skolan ska samverka för att göra skolan till en god miljö för utveckling 

och lärande.” (Skolverket, 2016, s. 14). 

Enligt läroplanen (2016) ska förskollärare, lärare och fritidslärare samverka 

tillsammans för att ge eleverna stöd i deras lärande och utveckling. Det gynnar eleverna 

och ger dem möjligheter till en kontinuitet i sin utbildning. Det är viktigt att de olika 

lärarprofessioner delar sina kunskaper med varandra samt sina erfarenheter för att skapa 

en progression, som leder till att eleverna får en röd tråd genom sin skolgång.  

Skollagens kapitel 14 (SFS 2010:800) beskriver hur fritidshemmet ska komplettera 

den obligatoriska skolan och utgå från en helhetssyn på eleven och dennes behov. En 

samverkan mellan de olika verksamheterna kan ses som nödvändig för att fritidshemmet 

ska kunna leva upp till detta. Bland annat behöver de olika verksamheterna insyn i 

varandras arbete för att kunna veta på vilket sätt de ska komplettera skolan.  

Skollagen (2010:800)  

Fritidshemmet kompletterar utbildningen i förskoleklassen, grundskolan, specialskolan, 

sameskolan och särskilda utbildningsformer som skolplikt kan fullgöras i. Fritidshemmet 

ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda dem en meningsfull fritid och 

rekreation. Utbildningen ska utgå från en helhetssyn på eleven och elevens behov. 

Fritidshemmet ska främja allsidiga kontakter och social gemenskap (kap 14., § 2). 
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Enligt Allmänna råden för fritidshem (2014) har rektorn ansvar för att fritidshemmets 

verksamhet styrs mot de nationella målen såsom skollagen och läroplanen.  

För att rektorn ska kunna bedriva arbetet med samverkan i sitt arbetslag, så behöver 

förutsättningar ges till rektor från huvudman: 

“Huvudmannen bör se till att rektorn ges förutsättningar för att ha inblick i och kunskap 

om det dagliga arbetet i fritidshemmet för att kunna bedriva ett aktivt och nära ledarskap.” 

(Allmänna råd för fritidshem, 2014, s.16-17.) 

2.4 Samverkan och det dubbla uppdraget  

Samverkan mellan olika professioner i skolan, som klasslärare och fritidslärare handlar om 

att olika traditioner ska mötas. De olika yrkesprofessionerna har arbetat under lång tid i 

sina egna samhällsintuitioner för att sedan samverka tillsammans i den obligatoriska skolan 

vilket kan leda till en problematisk tillvaro om kompetenser inte tas till vara på 

(Munkhammar, 2001). Det saknas strukturer för hur samverkan ska ske, det är otydligt 

vem som ansvarar för att samverkan sker på skolan. Personalen får själva utforma sin egen 

struktur för samverkan och därför skiljer det sig mycket från skola till skola och 

likvärdigheten blir inte densamma (Pihlgren, 2015).  

Fritidslärare uttrycker att deras yrkesutövning inte liknar det de från början utbildats 

till. I samband med integreringen i skolan har fritidslärarna fått andra arbetsuppgifter och 

uppdrag (Andersson, 2013). Samverkan sker från fritidsläraren mot den obligatoriska 

skolan för att kunna komplettera skolans verksamhet. Fritidslärare upplever att rektor och 

lärare inte är tillräckligt intresserade eller har någon insikt i deras kompetens vilket leder 

till en uppfattning av ett vi och dem. Fritidslärare vill bli hörsammade och få respons från 

både rektor och lärare, men måste anpassa sig efter skolan. Det kompletterande uppdraget 

blir därmed otydligt då lärarkategorierna har skilda uppfattningar vad det innebär (Perselli 

och Hörnell, 2019).  

Arbetslaget påverkas av hur samverkan sker utefter vilka förutsättningar som ges av 

rektor. Därför är rektorns roll viktig för att samverkan ska kunna ske mellan fritidshemmet 

och skolan. Rektorns målformuleringar ska vara öppna men konkreta (Fröman, 2015). 

Kunskap består av två stora fält: det vetenskapliga och det vardagliga även kallat det 

formella lärandet och det informella lärandet. Målet är att skolan tillsammans med 

fritidshemmet upprätthåller det genom samverkan (Rönneman, 2012).  Skolinspektionen 

(2010) menar att samverkan ofta sker på skolans villkor, vilket leder till att personal i 

fritidshemmet inte orkar med hela arbetsdagen.  
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Samtliga som arbetar i skolan använder sig av samma professionella språk, det kan 

underlätta för samverkan. Grunderna utgör att fritidslärare bättre kan förstå sitt uppdrag 

och samverka på ett naturligt sätt (Perselli & Hörnell, 2019). Ord som elever och 

undervisning har fått en ny innebörd sedan de ändrades i läroplanen från barn och 

pedagogisk verksamhet (skolverket, 2016).  
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3. Syfte 

Syftet med studien var att undersöka hur fritidslärare upplever samverkan med den 

obligatoriska skolan och kollegiet. Studien syftade också till att undersöka hur fritidslärare 

upplever hur rektorns roll kan påverka samverkan mellan fritidshem och skola. 
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4. Metod 

Metodkapitlet inleds med att beskriva teoretisk utgångspunkt, följt av: val av metod, urval, 

datainsamlingsmetod, databearbetning, analys, tillförlitlighet samt beskriver 

forskningsetiska principer som ligger till grund för studien.  

4.1 Teoretisk utgångspunkt 

Studien antar en fenomenografisk ansats. Studien vill belysa fritidslärares upplevelser 

och uppfattningar kring kollegial samverkan. Kroksmark (2007) menar att teorin står för 

att olika företeelser har olika betydelser för människor eftersom den finns med i både 

pedagogikens och didaktikens forskning. Fenomenografin tar ansats i en kvalitativ 

analys. Det beskriver inte hur någonting är, utan hur ett fenomen uppfattas av en 

människa. Den är rörlig, allting som sker och uppfattas ändras eftersom människor har 

olika uppfattningar även om det är liknande händelser eller liknande platser (Larsson, 

2011). Fenomenografi kan användas som en metod för att bearbeta data genom olika 

steg. Analysmetoden används för att beskriva hur människor upplever olika fenomen i 

sin omvärld och därför används följande sju steg (Dahlgren & Johansson, 2017). 

1. Bekanta sig med materialet 

2. Börja bearbeta materialet, kategorisera och se vad som stämmer överens 

3. Jämföra respondenternas uttalanden, hitta likheter och skillnader 

4. Gruppera likheterna och skillnader, relatera till varandra 

5. Hitta kärnan i likheterna 

6. Namnge kategorierna 

7. Granska kategorierna ifall de möjligtvis kan skapa fler kategorier 

4.1 Val av metod 

Kvalitativa metoder är ett samlingsbegrepp för olika metoder, exempelvis intervjuer, 

observationer eller analyser. Det är metoder som har andra utgångslägen än kvantitativa 

metoder. Kvalitativa metoder är svårare att mäta än kvantitativa metoder eftersom det 

undersöker en djupare mängd data (Ahrne & Svensson, 2015). Undersökningen berör 

fritidslärare och deras upplevelser kring samverkan och vi anser därför att en kvalitativ 

metod lämpar sig till ämnet. 
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Semistrukturerad intervju 

En semistrukturerad intervju innebär att frågeställningarna är tydliga, men att det finns 

utrymme för diskussion. Det kan skapa utrymme för kunskaper som inte var tänkta vid 

formuleringarna vid frågeställningarna och som leder till oväntad kunskap (Ahrne & 

Svensson, 2015). 

 En semistrukturerad intervju kan bestå av en intervjuguide med frågor där frågorna inte 

behöver ställas i ordning. En semistrukturerad intervju kan även ge utrymme för frågor 

som inte ingår i intervjuguiden, men som ändå passar till temat och uppkommer under 

intervjuns gång (Bryman & Bell, 2011). 

Semistrukturerade intervjuer användes med hjälp av följdfrågor som: Hur tänker du där? 

Kan du utveckla? Ahrne & Svensson (2015) menar att det leder till en djupare förståelse 

för deras upplevelser.  

 Det är viktigt att frågorna som ställs är öppna frågor som till exempel: Hur upplever 

du att samverkan fungerar med den obligatoriska skolan? Eller: På vilket sätt känner du 

som fritidslärare att du får verktyg och förutsättningar för att kunna samverka kollegialt 

med övriga pedagoger på skolan? 

 Genom att intervjua ett antal människor som befinner sig i samma miljö, kan det leda 

till en insikt av hur förhållanden ter sig i en viss miljö. Det kan vara på individnivå, men 

också grupprelaterade frågor, som i en intervju leder till att samla kunskaper om sociala 

förhållanden (Ahrne & Svensson, 2015). En fritidslärare kan ge svar på sina egna 

uppfattningar, men även beskriva hur en större grupp relaterar till frågor. I det här fallet 

kan en fritidslärare svara för hur flera inom samma yrkeskategori relaterar till frågor som 

berör en yrkesgrupp. 

 Intervjuer som metod kan leda till en begränsad bild av data och kan behöva 

kompletteras med andra metoder för att stryka empirin. Ett problem med intervjuer kan 

vara att det är svårt att få fram det som sker i verksamheten. Respondenten kanske säger 

en sak och gör en annan (Ahrne & Svensson, 2015). Intervjueffekten innebär att 

respondenterna kan vilja imponera och uttrycka vissa färdigheter i en intervju som kan 

missvisa verkligheten.  Därför är det viktigt att den som intervjuar är medveten om denna 

risk och förhåller sig så neutral som möjligt (Larsen, 2012). Eftersom studiens syfte är att 

belysa hur fritidslärare upplever samverkan i förhållande till den obligatoriska skolan är 

semistrukturerad intervju den metod som lämpar sig. 
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4.2 Urval  

Den valda undersökningsgruppen är högskoleutbildade fritidslärare. Sex intervjuer 

genomfördes på skolor i två olika kommuner för att upptäcka eventuella likheter och 

skillnader i upplevelser kring samverkan i det kollegiala arbetet.  

Studien ska belysa fritidslärares perspektiv på rektorers roll för hur samverkan kan te 

sig mellan pedagogerna. Intervjuer samlar kunskap om sociala förhållanden som leder till 

insikt om olika relationer i en viss miljö (Eriksson- Zetterqvist & Ahrne, 2015). Rektorer 

behöver bli mer införstådda i fritidshemmets verksamhet för att samverkan ska kunna äga 

rum (Falkner & Ludvigsson, 2016). 

 Som urvalsmetod för studien har ett godtyckligt urval använts, som innebär att 

enheterna väljs ut efter kriterier, exempelvis utbildning och geografisk belägenhet (Larsen, 

2012). För att styrka studiens validitet behövs minst sex stycken respondenter (Eriksson- 

Zetterqvist & Ahrne, 2015).  I studien har respondenterna valts ut efter var de bor och 

vilken utbildning de har för att ge studien validitet vilket innebär att studien är trovärdig. 

Kriterierna för att medverka i studien skulle vara att respondenterna var högskoleutbildade 

fritidslärare samt att de bor nära uppsatsförfattarna. Respondenterna har fått fingerade 

namn i studien. 

 

Presentation av respondenterna 

Astrid, Tog examen 2003, 28 minuters intervju 

Lina, Tog examen 1990, 27 minuters intervju 

Ida, Tog examen 1990, 36 minuters intervju  

Lovis, Tog examen 1996, 32 minuters intervju 

Alva, Tog examen 1996, 61 minuters intervju 

Annika, Tog examen 1982, 24 minuters intervju 

4.3 Datainsamlingsmetod 

Intervjuerna spelades in med hjälp av en funktion som heter röstmemon i mobiltelefonen 

som sedan transkriberades i efterhand. Materialet kommer att förstöras och respondenterna 

är anonyma eftersom de har fått fingerade namn i studien, nämligen Astrid, Lina, Ida, 

Lovis, Alva och Annika. Efter att intervjuerna genomfördes så transkriberades materialet 

som slutligen analyserades genom färgkodning. 
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4.4 Genomförande 

Respondenterna som deltog i intervjun kontaktades av uppsatsförfattarna vid olika 

tillfällen. Några av de sex respondenterna fick förfrågan redan innan studien påbörjats. 

Övriga respondenter förfrågades i samband med att studien påbörjades.  Intervjufrågorna 

skapades med koppling till syftet som studien bygger på. Uppsatsförfattarna valde ut fyra 

huvudfrågor och frågorna ställdes i den ordningen som uppsatsförfattarna hade formulerat 

(bilaga 1). Ett antal underfrågor hade formulerats som i en semistrukturerad intervju inte 

nödvändigtvis behöver vara i ordning eller nämnas om uppsatsförfattarna tycker att 

respondenten redan har besvarat det i huvudfrågorna (bilaga 1). Ett samtyckesbrev och 

informationsbrev skickades ut via mejl till respondenterna för att de skulle kunna ha 

möjlighet att ta del av väsentlig information av studien samt få kännedom om vilka 

rättigheter respondenterna har (bilaga 2). Uppsatsförfattarna valde att inte skicka ut 

intervjuguiden till respondenterna av anledningen att få så individuella svar som möjligt 

eftersom studien bygger på att ta reda på deras egna upplevelser och uppfattningar.  

Totalt genomfördes åtta intervjuer. Två pilotintervjuer genomfördes med två andra 

lärarstudenter för att på så sätt känna efter om frågorna var formulerade på ett förståeligt 

sätt. Ena pilotintervjun tog 14 minuter, och den andra 21 minuter.  Den ena intervjun 

genomfördes i forskarens hem och den andra via en digital plattform. Därefter gjordes sex 

intervjuer med högskoleutbildade fritidslärare. Av dessa intervjuer gjordes fem stycken i 

fysiskt möte på respondenternas arbetsplatser och en intervju skedde via digitalt 

videosamtal. En digital intervju kräver mer förberedelser för att samtalet ska flyta på. Det 

blir mer formellt än intervjuer som sker i den fysiska miljön. Digitala intervjuer fungerar 

bäst när de handlar om sakliga frågor. Digitala intervjuer är mindre passande när 

intervjuerna handlar om föreställningar och uppfattningar som människor kan ha 

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). 

 Intervjuerna spelades in med hjälp av röstmemon som finns tillgänglig på telefonen. 

Det är ett digitalt verktyg som både kan spela in samt har funktionen att kunna reglera 

hastigheten vid återuppspelningen vilket förenklar arbetet med transkriberingen. 

Intervjuerna tog i snitt 35 minuter att genomföra där den kortaste var 24 minuter, och den 

längsta tog 61 minuter.  
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4.5 Databearbetning och innehållsanalys  

Den analysmetod som lämpar sig i förhållande till studiens syfte är en innehållsanalys som 

troligtvis är det vanligaste sättet att analysera kvalitativ data på (Larsen, 2012).  

Insamling av empiri sker genom intervjuer, som sedan bearbetas och analyseras. En 

kvalitativ studie bygger på intervjuer som består av mycket material. Därför är det viktigt 

att söka efter vad i intervjuerna som är intressant och relevant för studien. Materialet 

behöver sorteras och begränsas och därför är det grundläggande att uppsatsförfattarna 

planerar för hur mycket empiri som är rimligt att samla in. Det görs genom att fastställa de 

frågor som ska ställas vid en intervju och hur många som ska intervjuas (Rennstam & 

Wästerfors, 2015). 

Det är en fördel att gruppera och kategorisera den information som tillkännagetts för att 

uppsatsförfattarna på ett primitivt sätt ska kunna se mönster, samband, likheter och 

skillnader. Intervjuer ska först transkriberas för att sedan kodas. Koderna kan vara ledord 

eller centrala begrepp som sedan delas in i kategorier för att göra det lättare för 

uppsatsförfattarna att få en klar uppfattning av vad i intervjuerna som är relevant och hur 

det motsvarar studiens syfte (Larsen, 2012). 

 Intervjuerna med de sex respondenterna spelades in och transkriberades sedan 

ordagrant. Uppsatsförfattarna använde sig av fenomenografins sju olika steg som Dahlgren 

och Johansson (2017) beskriver en form av analysmetod när data ska bearbetas. Första 

steget var att bekanta sig med materialet. Uppsatsförfattarna hade diskuterat kring 

transkriberingarna och läst genom flera gånger. Sedan började de hitta mönster och teman 

för att se vilka kategorier som skulle bli aktuella. Utefter studiens syfte samt vad 

uppsatsförfattarna hade sett i transkriberingarna valdes tre olika kategorier ut. 

Transkriberingen delades in i olika kategorier med hjälp av olika färger: Fritidslärares 

upplevelser, rektorns roll och samverkansarbete i förändring. Färgkodningen var till stor 

hjälp för att hitta mönster och samband i form av likheter och skillnader samt  i arbetet att 

få fram de kategorier som bildade studiens resultat. Nästa steg var att hitta kärnan i 

likheterna för att sedan kunna namnge kategorierna. Därefter granskade uppsatsförfattarna 

kategorierna för att se om de kunde hitta ytterliga kategorier. De transkriberade texterna är 

redigerade i efterhand, där talspråk med ord som blitt har ändrats till blivit, nån till någon, 

va till vara och asså till alltså samt att ord som: eh och ah har tagits bort. 
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 4.6 Forskningsetiska principer 

Det finns huvudkrav för att respondenten ska skyddas genom fyra allmänna krav som är: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Till de 

fyra kraven finns regler som uppsatsförfattaren ska förhålla sig till. (Vetenskapsrådet, 

2002). 

Uppsatsförfattarna informerade respondenterna om studiens syfte samt vad den 

handlar om i stora drag vilket är i regel med informationskravet. Respondenterna fick ett 

informationsbrev (Bilaga 3). De blev även informerade innan intervjun om att deltagandet 

är frivilligt samt att data som spelas in används enbart i syfte till studien. Samtyckeskravet 

beskriver att respondenterna bestämmer över sin medverkan, i studien fick respondenterna 

ett samtyckesbrev som de fick skriva under innan intervjun (Bilaga 2). Respondenterna 

hade rätt att avbryta under intervjuns gång eller neka till att data skrivs med i studien. 

Konfidentialitetskravet har följts eftersom respondenterna har fått fingerade namn i 

resultatdelen för att inte kunna identifieras. Allt material förvarades på ett säkert ställe. 

Därför kan ingen av de medverkade identifieras. 

Den insamlade data används endast till den berörda studien då det följer 

nyttjandekravets regler.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

 

5. Resultat 

I den här delen presenteras resultatet av de semistrukturerade intervjuer som genomförts. 

Underrubrikerna visar de fyra olika kategorier som har utgått ifrån studiens syfte: 

Fritidslärares upplevelser kring samverkan, rektorns roll för att bedriva 

samverkansarbete, ramfaktorer som avgör hur samverkansarbetet fungerar, 

samverkansarbetet i förändring. 

 

5.1 Fritidslärares upplevelser kring samverkan 

Samtliga respondenter berättar att samverkan är viktigt för dem och att den påverkar hur 

skolan fungerar samt att en skola i dagens läge inte hade fungerat utan samverkansarbete 

mellan kollegor. Ida berättar att utan samverkan hade inte tjänsten fritidslärare kunnat 

verka i skolan. Hon förklarar: ’’Samverkan ingår ju i min tjänst egentligen, så jag är ju 

liksom inte tvingad, men så jobbar en lärare i fritidshem. För du kan ju inte ha delad tur, 

du måste ju samverka med någon på skolan’’. 

Ida menar vidare att det är en stor fördel att samverka, att det ingår i professionen på ett 

eller annat sätt beroende på hur tjänsten ser ut. Det är omöjligt att som fritidslärare kunna 

undvika att samverka. En skola skulle inte kunna bedrivas utan fritidslärare eftersom 

samverkan ingår i så många delar. Astrid menar att fritidsläraren är en spindel i nätet som 

håller ihop alla och kan hoppa in lite här och var tack vare sin kompetens. Det bidrar till 

att skolorna är beroende av att ha fritidslärare i skolans verksamhet.  

Att vara spindeln i nätet är någonting som är återkommande när respondenterna förklarar 

och berättar om hur sina uppdrag ser ut. Lina menar att lärarna inte har samma helhetssyn 

som fritidslärarna. Det är en förmåga som fritidsläraren har, att kunna se när det fattas 

något och om någon behöver hjälp. Det är en skillnad i yrkesrollen. Att vara spindeln i 

nätet och ha en helhetssyn kan vara anledningen till det. Lina berättar att: 

 
Skulle man plocka bort fritidspedagogen i skolan så tror jag ingenting skulle fungera. Vi vet 

vad saker och ting är, vid föräldrakontakten är vi väldigt bra på att ta den på ett helt annat sätt. 

Så absolut, jag är både städerska, vaktmästare, bespisningspersonal och allt.  

 

Alla personer som har varit med i intervjuerna verkar ha gemensamma åsikter om att 

samverkan är viktigt för dem som yrkesutövare, för fritidshemsverksamheten, men även 

att det har en stor betydelse för eleverna. Astrid berättar att samverkansarbetet gör 
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likvärdigheten bättre, att det gynnar eleverna, men även gör att professionerna är 

samspelta: 

 
 Jag tänker att samverkan blir så himla tydligt för barn som är i behov, där är det ju jätteviktigt, 

om man har elever som spelar ut en och som är väldigt duktiga på att jag gör på det här sättet 

här, och så testar jag och ser om det går på ett annat sätt hos någon annan. Men där märker de 

ganska fort hur vi, kollegiet är ganska nära, och pratar med varandra även om det bara blir 

korridorpratet, så blir det här att: nej det gick inte, eller vi gör lika här, så att det är ju skönt att 

man har det så.  

 

Lovis berättar om hur viktigt samverkansarbetet är för att skapa trygga relationer med 

eleverna: 

 
Samverkan är jätteviktig för att man ska ha, att man håller samma linje rakt över. Det ska vara 

samma svar om du går till tre olika vuxna, så gör ju barn, om de får ett nej av två så går de till 

en tredje för då kanske de får ett ja. Men vet man att man håller samma linje rakt över så blir 

det ju också en trygghet för barnen.  

 

Annika uppger vikten av att skolans personal har en samsyn och lika förhållningssätt mot 

eleverna. Hon har arbetat på skolan i fem år och upplever en “vi-känsla” i personalgruppen 

vilket är värdefullt för verksamheten och elevernas skolgång: 

 
 Finns det ett samförstånd eller vad man ska säga, att vi tycker lika och har gemensamma 

regler. Det är ju jätteviktigt! Ibland får man springa runt och tjata, fråga “Hur var det nu det 

var sagt om olika saker då?” Då får man ju ta upp det i kollegiet och se till att vi har samma 

regler. […] vi vill ha barn som mår bra. Det tror jag är i första hand liksom. Det ska fungera 

för alla barn. Dom ska ha vettiga dagar här i skolan. […] Det är den bilden jag har om vår 

verksamhet. 

 

 

Att samverkan har stor betydelse för arbetet på skolan är samtliga respondenter eniga om. 

Det är en vinst både på individ- och gruppnivå.  

Det råder lite olika meningar kring om det är bra att arbeta tillsammans med samma lärare 

och kollegor under längre tid. Lovis och Astrid menar att det är utvecklande att arbeta 

tillsammans med olika kollegor, att vi-känslan på arbetsplatsen blir bättre genom att byta 

runt i arbetslaget vem man arbetar och samverkar med. Alva och Lina menar motsatsen, 

att arbetet förs framåt i snabbare takt genom att arbeta med samma lärare och kollegor. Då 

vet båda parter hur de fungerar och vad som fungerar i samverkansarbetet.  

För Alva har det senaste året bestått av att vara resurs i en klass. Samverkan upplevs ha 

fungerat väldigt bra tillsammans med läraren vilket hon är nöjd med och som har tillfört 

positiv inverkan på elevernas inlärning. Planeringstid tillsammans med läraren har fungerat 
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bra genom att ha en öppen dialog. Hon beskriver samverkan som något meningsfullt för 

alla på skolan, men betonar att det är viktigt för elevernas skull:  

 
 Har man en bra samverkan på stället så känner barnen av det och vet dom om att vi har en 

samsyn också då kommer dom att förstå att, att det spelar ingen roll vem som går in i gruppen. 

Det är samma tänk hos alla. Alla vuxna har samma tänk här och vi vill att dom ska utvecklas 

och bli så bra som möjligt. Den som kommer in och tar gruppen, det blir mycket lättare för 

både barn och vuxna och kunna jobba i den verksamheten då. Och det, jag tror dom lär sig mer 

då. Dom utvecklas bättre om dom känner det, att vi har en bra samverkan och samsyn. För det 

sätter väl spår på oss vuxna också om vi inte är nöjda med den verksamheten vi har.  

 

5.2 Rektorns roll för att bedriva samverkansarbete  

Samtliga respondenter menar att rektorns roll har stor betydelse för samverkan och hur den 

genomförs på skolorna. De menar att rektorns syn på fritidshemmet och fritidslärarna är 

avgörande för hur samverkan utspelar sig och att rektorns roll att lyssna till vad 

fritidslärarna har för egna åsikter om sina kompetenser tas väl emot. Astrid, Lina, Ida och 

Lovis förklarar att deras syn på samverkan tas emot väl av rektorerna och även önskemål 

för arbetsuppgifter. Lovis beskriver det såhär: ’’Just den här rektorn vi har nu är väldigt 

bra tycker jag, för hon ser till fritids, vad jag vill med samverkan’’. Därefter fortsätter 

Astrid i liknande spår och förklarar att det är viktigt att informera sin rektor om sina 

önskemål: ’’Alltså när jag samverkar är det kanske på eget bevåg. Jag tror inte att det är så 

mycket vad hon har sagt: att det här ska du göra, men det är lite vad jag anser att jag ser 

till att informera min rektor, vad jag anser att jag är duktig på och vad jag vill ha’’. 

 

Respondenterna beskriver att de upplever att rektorn snabbt kan frigöra dem från 

fritidsverksamheten för att kunna stötta upp i skolan. Där är samverkan väl fungerande 

enligt respondenterna i intervjuerna. När det däremot gäller samverkan och stöttning till 

fritidshemmet upplever respondenterna inte samma gensvar. Alva tycker att det är dåligt 

att skolor kan se så olika ut beroende på vem som är rektor. Under en kort tid har skolan 

bytt rektorer ofta vilket respondenten upplever som problematiskt. Hon berättar att den 

nuvarande rektorn ansett att fritidslärarna haft för mycket planeringstid, vilket 

respondenten inte har hållit med om. Alva säger så här: 

 
Vi hade mer planeringstid då så att, det har ju blivit en jätteförsämring sen den nya börja då. 

Eller sen vi fick den nya rektorn och budget i balans kom till och så ser det ju inte ut på alla 

fritidshem. […] Det hör man ju runt omkring när man pratar med andra och ser på fritidssidor 

att det är ju väldigt olika tyvärr idag. För jag kan ju tycka att det ska vara en styrning uppifrån 

som säger: så här ska ni ha det så det blir likvärdigt för det är det inte idag, utan det beror på 
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viken tur du har med rektor och ledare och det tycker jag är jättedåligt och det har jag försökt 

föra fram fackligt då. 

 

Alva berättar vidare att hon är missnöjd med att planeringstiden kan se olika ut på olika 

skolor och har upplevt en avsaknad av förståelse från sin chef. Alva förklarar: 

 
Jag försöker få fram detta till vår ledning och rektor men hon, hon vill inte se det. Och då tog 

jag det på fackliga mötena att det ser väldigt olika ut på olika skolor och blir väldigt slående 

att vi är tre och får kanske tio timmar var då, knappt då. plus att dom i samma enhet fast på en 

annan skola sitter fem och dubbelt så mycket som vi […] det är väldigt tråkigt att det har blivit 

så väldigt tydligt olika hur man har det. 

 

Lina och Ida nämner att de är nöjda med den planeringstid som ges utav sina 

respektive rektorer, att det inte är tiden i sig som är viktig, utan vad man gör med 

den. Lina förklarar: 

 
Planeringstid tillsammans, det är en jättestor vinst. Och en halvtimma om båda är laddade så 

är man väldigt effektiva. Så den biten har vi fått kontra skolan, sen har vi en timmas planering 

för att kunna samverka avdelningarna för att få helheten i veckan vi fritidspedagoger och där 

är rektor nästan alltid med. 

 

Alva menar att samverkan kopplat till skolan fungerar, men är inte lika nöjd med 

samverkan som helhet. Hon upplever att samverkan är åt ett håll, att fritidslärarna är insatta 

i skolans verksamhet, men att lärarna inte är lika insatta i fritidsverksamheten. Alva 

berättar: ´´Där tror jag ju att ledare och rektorn är den som kan bestämma och styra över 

det, för alla rektorer säger att vi kan göra så de går in och samverkar med er och så, men 

det händer ingenting, det stannar där’’. 

Lovis förklarar att rektorn på skolan lyfter och synliggör fritidshemmet :  

Hon är duktig på att lyfta fritidshemmet, och veta att vi finns och så. Så att man känner att 

man, för vissa rektorer har man ju känt att fritidshemmet har ju inte varit så viktigt. Så, men 

hon ser ju vår kompetens och det vi har […] alla vi fritidspedagoger här har ju en funktion i 

skolan, så blir det ju en typ av samverkan. 

 

 

5.3 Ramfaktorer som avgör hur samverkansarbetet fungerar. 

Samtliga respondenter beskriver att återkommande möten av olika varianter som är på 

skolan ofta utesluter fritidslärarna. Respondenterna upplever att de får höra information i 

andra hand, genom korridors-snack eller genom att läsa protokoll i efterhand. Därmed blir 

det svårt att påverka och hålla sig uppdaterad av sådant som bestäms och diskuteras fram. 

Astrid och Alva menar att arbetsplatsträffar (APT) kan vara svåra att delta vid, eftersom 

det ofta inträffar på tider där fritidshemsverksamheten är pågående. Då blir det alltid någon 

eller några fritidslärare som inte kan infinna sig på APT.  
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Annika beskriver att rektorn fann en lösning för att fritidslärarna ska vara lika delaktiga 

som övriga professioner vid APT. En namnlista användes för att frigöra att en fritidslärare 

kunde delta på APT och en lärare fick gå in och arbeta på fritidshemmet.  

Planeringstid tillsammans med klasslärarna är något som flera av respondenterna har lyft 

som något komplicerat att kunna lösa, vilket de anser är viktigt för att kunna samverka. 

Astrid förklarar att det måste vara en planeringsuppgift för rektor att lösa: 

 
Det är det här vi nästan alltid har skrikit om, att det saknas tid för samverkan i planeringstid 

med lärare, för det har alltid funnits tid på fritidshemmet att ha, det finns ju alltid. Men inte 

med lärarna, det har aldrig prioriterats på något sätt, och det kan vara på grund utav olika avtal. 

 

Astrid menar att behovet av gemensam planering tillsammans med sina fritidskollegor är 

tillgodosett, men planering tillsammans med klasslärare är svårare att få till. Hon menar att 

det blir mycket korridorsnack. Det finns ingen schemalagd tid tillsammans med lärarna. 

Lina menar att de har gemensam planering tillsammans med lärarna, men utöver 

gemensam planeringstid blir det mycket mellansnack och överlämningar i korridoren: 

’’Den andra biten just här uppe är så mycket erfarna pedagoger, så vi har mycket 

tambursnack, vi lämnar över mycket i tamburen och diskuterar mycket oavsett om vi inte 

har planeringstid och egentligen är det inte rätt forum, men det är det vi har”. 

Lina förklarar hur viktigt det är att ha gemensam planering tillsammans med de lärare som 

de arbetar tillsammans med. Det blir en vinst för alla, både för en själv i sitt arbete, för 

verksamheten och för eleverna. Vidare förklarar Lina att en halvtimmes planering i veckan 

är fullt överkomligt för att hinna med att stämma av, samspela och gå igenom den 

kommande veckan om både parter är effektiva.  

Astrid menar att den gemensamma planeringstiden tillsammans med läraren är avgörande 

för hur samverkan ser ut: 

 
Samverkan blir ju att inte göra samma, jag ska ju inte göra samma sak i fritidshemmet som de 

gör i skolan, men det är ju där vi måste ha planeringstid. För att jag ska kunna på ett annat sätt 

erbjuda barnen och komplettera deras skolgång, på ett annat sätt genom fritidspedagogiken. 

 

Komplexiteten kring planeringstiden är svår att göra något åt menar Annika. Hon önskar 

få mer tid tillsammans med läraren som hon arbetar med i klass på förmiddagarna, men att 

tiden inte finns. Annika beskriver det såhär: 

 
På lågstadiet slutar dom tio över ett med klass och då skulle det vara bra att ha en 30,40 minuter 

en dag i veckan till planering. Men då har vi fritidshemsverksamhet och det är inte alltid vi har 

råd och skicka en, ta en fritidspedagog ifrån fritidshemsverksamheten till planering med 

läraren. Så då blir det ju ibland lite snabbt i morgonen eller i personalrummet, på rasten kanske. 
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För Alva är planering med läraren viktig för att ha kunskap om elevernas utveckling och 

lärande. Hon upplever att gemensam planering tillsammans med läraren är sällsynt. Under 

det senaste året har Alva fått hjälpa till i en klass där de fått mycket gemensam planering 

tillsammans, vilket har ansetts vara jättebra då hon har fått kännedom om elevernas 

utveckling. Det kan vara till stor hjälp att på fritidstiden veta var de olika eleverna befinner 

sig kunskapsmässigt för att kunna ge eleverna extra stöttning även under eftermiddagen.  

 
Det är ju det man önskar mest, att man ska få planering tillsammans för att kunna driva dom 

här, alltså allas barns kunskaper och lärande framåt. För om jag kommer in och ska stötta upp 

i en klass så måste jag ju veta vad jag ska stötta upp med. Alltså är det så att “nä men den kan 

inte klockan på matten” ja men då är det ju det den ska träna. Då måste jag ju vara medveten 

om det, och det kan jag inte bli om jag aldrig får någon planeringstid med lärarna. […] Sen 

tycker jag att det skulle vara obligatoriskt att man har den här planeringen med lärare för då 

får dom också insyn i vad jag gör på eftermiddagarna. Jag kan också ta med den kunskapen 

till eftermiddagen. 

 

Något som är återkommande i intervjuerna är att de olika lärarkategorierna går under olika 

avtal, vilket försvårar samverkansarbetet enligt respondenterna. Astrid menar att 

samverkansarbetet med lärare påverkas av olika avtal, men att det också är skilda meningar 

om vad samverkan faktiskt är: ’’Ibland kan man undra lite vad många pratar om, 

samverkan, att det ska vara så mycket tillbaka mot fritids. Men vad är det vi vill? Vill vi 

att lärarna ska gå in och stänga eller öppna? Det kanske inte är en möjlighet när vi har olika 

avtal’’. 

Lina berättar att fritidslärare ofta vet vad lärarna gör och vad de har för uppdrag, men att 

lärarna i skolan inte riktigt har samma koll på vad fritidslärare gör: ’’Det är olika avtal 

brukar det komma upp då, och det har vi ju absolut. Men där är nog den stora grejen att 

fritidspedagogerna vet mer eftersom vi är överallt och ingenstans’’. 

I samverkansarbetet tar respondenterna upp utvecklingssamtal som en stående punkt. Det 

är en del av hur samverkansarbetet ser ut. Respondenterna berättar att fritidspersonalen 

vanligtvis inte närvarar vid utvecklingssamtal. Om vårdnadshavare eller lärare efterfrågar 

att berörd fritidslärare ska vara med så brukar det ordnas. Lina förklarar att det är bra att 

vårdnadshavare får en helhetssyn kring hur eleven är genom att berörd fritidspersonal får 

medverka vid utvecklingssamtalen: ’’Vi är ju då med barn som det händer mycket kring, 

för att förtydliga så att man får en helhetssyn, där har vi valt att vi får, och där får man 

bolla med den lärare som man arbetar med’’. Astrid berättar att det finns önskemål från 

hennes sida att vara med vid utvecklingssamtalen. Vårdnadshavare får på så sätt en 

helhetsbild av hur deras barn har det både i skolan och fritidshemmet. Astrid beskriver: 
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’’Just bara det här att vi ska kanske börja jobba med utvecklingssamtalen, att man tar del 

av vår kompetens med det här sociala och hur vi ser på barnen under en annan del av 

dagen’’. 

 

Respondenterna menar att byte av rektorer gör det svårt att få ett kontinuerligt 

samverkansarbete på skolan. Astrid, Lina, Ida, Lovis och Alva berättar att de har haft 

rektorer som inte ser en helhet av verksamheten, eller visar intresse för 

fritidsverksamheten. Astrid förklarar att den rektor som de har nu visar stort intresse för 

fritidshemmet, kan alla barnens namn, vill vara delaktig i verksamheten och går in och 

vikarierar om det behövs vilket stärker rektorns förståelse för de olika verksamheternas 

betydelser.  

5.4 Samverkansarbete i förändring 

I samverkansarbetet nämner Annika, Ida och Lina att arbetet ser annorlunda ut nu jämfört 

med när de började arbeta. Ida förklarar att det har ändrats i samband med att fritidshemmet 

har integrerats i skolornas lokaler och att fritidsläraren på så sätt har blivit mer synlig: 

 
Det är mer öppenhet nu. Lärarna har mer och mer vågat släppa in och ser vilken profession 

eller liksom att det funkar med oss i klassen. De just här på skolan, med konflikter, det sociala 

är man ju mer upphöjd att vi är till hjälp där eller att det finns ett behov av fritidspedagoger.  

 

Annika, Lina och Ida beskriver hur arbetet såg ut när de började arbeta, att fritidshemmen 

då låg långt ifrån skolorna och att ett samverkansarbete var obefintligt. Med tidens gång, 

då fritidshemmen integrerades med skolan så har fritidslärarna blivit en del av skolan på 

ett naturligt sätt. De menar att det har tagit många år för att visa sin plats, sin kompetens 

och varför fritidslärarna är en tillgång. Däremot upplever Alva att samverkan var bättre när 

hon började arbeta, för då fanns mer tid till att samverka. Numera tas mycket tid till 

administrativa arbetsuppgifter och då blir fritidsverksamheten lidande. Alva förklarar:  

 

När jag började så tycker jag att vi samverkade mer, för då var inte gränserna så tydliga, fritids 

och skola för vår del då. […] då hade vi väldigt mycket planering med lärare, då kunde vi täcka 

upp så att vi, men i och med alla nya avtal, alltså vilka tider som ska läggas ut och allt det här 

så gör det att vi har fått sämre de senaste åren, tid för att kunna jobba med lärare. Det innebär 

också att samverkan blir sämre, att vi inte får den tiden ihop. […] vi har mycket mer möten, 

mycket mer dokumentation, mycket mer av allting […] så att det har ju blivit mycket mer 

administrativa saker att göra. Plus att vi hade administratör då, det har vi inte nu.  

 

Trots att vissa arbetsuppgifter ser väldigt annorlunda ut nu jämfört med när  respondenterna 

började arbeta har samverkansarbetet gått framåt. Respondenterna anser dock att 
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förändringen i planeringstid inte har följt med i samma utveckling. De menar att det 

fortfarande saknas planeringstid tillsammans med sina kollegor för att kunna samverka 

fullt ut.  

5.5 Sammanfattning av resultat 

I underrubriken fritidslärarens upplevelser kring samverkan förklarar respondenterna att 

samverkan har stor betydelse både för enskild fritidslärare och för kollegiet, men även för 

eleverna. Respondenterna menar att samverkansarbetet ingår i fritidslärarens profession. 

Respondenterna upplever att rektor är en stor del i hur deras tjänst ser ut och hur arbetet 

utformas. Rektorns delaktighet och intresse för fritidshemmets verksamhet påverkar hur 

fritidslärare kan samverka med övriga på skolan samt att samverkansarbetet bedrivs 

framåt. 

Ramfaktorer som schemaläggning är viktiga för att ett samverkansarbete ska kunna 

fungera på en skola. Det kan vara att alla professioner får vara delaktiga och ses som en 

tillgång via arbetsplatsträffar och möten, men även i det vardagliga arbetet.   

Respondenterna menar att samverkansarbetet har vuxit fram sedan fritidshemmet 

integrerades med skolan. De förklarar att det har gått framåt men att samverkansarbetet är 

en process som har tagit tid, bland annat genom att visa sin kompetens samt att 

fritidslärarna är en tillgång. Slutligen menar Ida att samverkan är ett faktum för att kunna 

arbeta tillsammans på en skola och att fritidslärarna är viktiga i arbetet: ’’Det finns ett 

behov av fritidspedagoger […] du skulle inte kunna bedriva en skola idag utan lärare i 

fritidshem. Där är den största skillnaden, det kunde man ju förr’’. 
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6. Diskussion  

Diskussionskapitlet inleds med en resultatdiskussion som är kopplat till bakgrundskapitlet. 

Därefter följer en beskrivning av metoddiskussionen och slutligen ges förslag inför vidare 

forskning inom det här området.   

6.1 Resultatdiskussion  

Resultatdiskussionen innehåller tre rubriker som beskriver följande: Fritidslärarens 

varierande uppdrag, en spindel i nätet. Rektorns roll är viktig för hur samverkans upplevs 

av kollegiet. Samverkan är viktig för alla som vistas i skolan, det leder till en samsyn.  

 
Fritidslärarens varierande uppdrag, en spindel i nätet.  

Utbildningen för fritidslärare har sett olika ut och ändrats över tid. Fritidshemmet har 

formats allt eftersom och gått en mer komplicerad väg än skolans institution (Haglund, 

2004). Respondenterna beskriver att arbetet i fritidshemmet ser annorlunda ut idag jämfört 

när de började arbeta, både när det gäller arbetsuppgifter, men även när det gäller hur 

samverkan utformas. Respondenterna har upplevt förändringar på olika sätt. 

Respondenterna Lina, Ida och Annika har arbetat länge och varit med när fritidshemmet 

flyttade in i skolans lokaler. De har förklarat hur yrkesutövandet har förändrats sedan de 

började arbeta. Astrid, Lovis och Alva har upplevt andra förändringar med planeringstid, 

att börja arbeta utefter en ny läroplan, samt att tilldelas fler arbetsuppgifter. 

Uppsatsförfattarna har synliggjort att samtliga respondenter har upplevt att yrkesrollen 

samt arbetsuppgifter har ändrats oavsett hur många år fritidslärarna har varit verksamma 

inom yrket. Uppsatsförfattarna använde fenomenografins teori för att förstå hur samband, 

likheter och olikheter förts fram i respondenternas resonemang (Dahlgren & Johansson, 

2017).  

Uppdragen ser olika ut för de som arbetar i fritidshemmet. Det kan vara alltifrån arbete 

som resurs i klass till att ha ett eget ämne menar Calander (1999). Den forskningen 

stämmer än idag då uppdraget för fritidslärare skiljer sig åt. Respondenterna menar vidare 

att det inte behöver vara något negativt att vara resurs i klass, så länge samverkan fungerar 

tillsammans med klassläraren som de arbetar tillsammans med, samt att kompetenser tas 

tillvara på med hjälp av gemensam planeringstid som underlättar samverkansarbetet. För 

att bli en tillgång och inte bara vara en resurs som står längst nere i klassrummet och 

fungerar som en hjälplärare, måste tid finnas till att förbereda och planera tillsammans. 
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Uppsatsförfattarna menar att det gynnar eleverna då de ser att lärarna som 

arbetar tillsammans är samspelta och har samma regler och förhållningssätt.  

Flexibilitet anses vara både i positiv och i negativ bemärkelse. Det kan upplevas positivt 

för fritidslärare att få varierande arbetsuppgifter som kan ändras från år till år. Samtidigt 

kan det vara negativt för fritidslärarens yrke eftersom det kan uppfattas nedvärderande då 

skolan prioriteras och fritidsverksamheten bortprioriteras, eftersom fritidslärare får arbeta 

som vikarier i den obligatoriska skolan. Därmed blir det sämre kvalitet på 

fritidsverksamheten (Ludvigsson & Falkner, 2019). Uppsatsförfattarna tror att det handlar 

om tid, att vara tydlig med att få tillbaka den tid som försvinner när fritidsläraren går in i 

den obligatoriska skolan och gör andra uppdrag än vad som är de huvudsakliga uppdragen 

för fritidsläraren. Planeringstid som uteblir ska på något sätt ersättas genom att få tid 

tillbaka från den obligatoriska skolan.  

De respondenter som undervisar i ämnen och samtidigt har en tjänst i fritidshemmet 

uttryckte att de saknar samverkan och inte får vara delaktiga i vissa moment som är 

avgörande för att kunna få rätt information. Det kan vara att delta vid arbetsplatsträffar, 

betygssamtal och andra moment som blir avgörande för att kunna ha de praktisk- 

estetiska ämnen och samtidigt samverka med kollegor.  

  Resultatet i studien visar att samverkan är en del av fritidslärares profession. En av 

respondenterna menar att det inte fungerar att arbeta delad tur i fritidshemmet, vilket 

innebär att endast arbeta morgon och eftermiddag. Därför behöver fritidslärare 

arbetsuppgifter utifrån den enskilda skolans behov. 

Historiskt har det moderna fritidshemmet vuxit fram i takt med att behovet utav 

barnomsorg behövdes både morgon och eftermiddag när vårdnadshavare arbetade och 

eleverna under denna tid inte var i den obligatoriska skolan (Andersson, 2013). Den 

tidsepoken anses vara en tidigare förlaga till det fritidshem som verkar nu. Enligt 

resultatet i studien menar respondenterna att integrationen i skolan har blivit något positivt 

för samverkan. Det är enklare att samverka under samma tak. Är det helhetssynen på 

eleverna som gör det enklare att samverka när kollegorna arbetar i samma 

lokaler? Uppsatsförfattarna menar att innan fritidshemmet flyttades in i skolans lokaler så 

möttes inte de olika lärarkategorierna i samma utsträckning som idag. Nu kan lärare 

diskutera de elever som de har ansvar för. Samverkan sker på ett mer naturligt sätt och det 

gynnar eleverna i slutändan. Kanske beror det på att fritidslärarna ser eleverna ur flera 

synvinklar? Det blir enklare att komplettera verksamheterna, eftersom de befinner sig i 
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nära anslutning till varandra. Exempelvis kan fritidshemmet komplettera skolan med 

aktiviteter som är nära kopplade till den obligatoriska skolans undervisning. 

Fokus på samverkan mellan olika verksamheter började redan under 

eftermiddagshemmens tid, då det dåvarande fritidshemmet samverkade med hem och 

skola (Rohlin, 2001). Respondenterna menar att samverkan ligger i fritidslärarens natur, 

till skillnad från andra lärarprofessioner. Kan det bero på att samverkan har pågått under 

lång tid i fritidsverksamheten? Det finns en lång tradition kring hur samverkan 

fungerar. Enligt resultatet känner flera respondenter att fritidslärare samverkar mer och att 

samverkan är från ett håll, vilket innebär att övriga lärarkategorier inte försöker 

samverka tillbaka i lika stor utsträckning.   

Den ekonomiska krisen under 90-talet påverkade fritidshemmet. Tidigare tillhörde 

fritidshemmet socialstyrelsen men övergick sedan till skolöverstyrelsens ansvar, 

vilket bidrog till att fritidshemmen flyttade in i skolans lokaler (Calander, 1999). Är det 

anledningen till att fritidshemmet har fått anpassa sig och inte tvärtom? Ser vi till resultatet 

i studien så tyder det på att det kan vara så. Vad hade hänt om den 

ekonomiska kollapsen inte hade ägt rum på 90-talet? Hade fritidshemmet och samverkan 

sett annorlunda ut? Skolinspektionen (2010) menar att samverkan sker på 

skolans villkor och att det leder till att fritidslärarna inte orkar hela arbetsdagen som för 

många fritidslärare innebär fler än ett uppdrag. Det tyder även resultatet i den här studien 

på. Respondenterna uttrycker att de har flera olika uppdrag och ofta missar viktig 

information som arbetsplatsträffar och andra stående möten. Även om fritidshemmen har 

fått anpassa sig över tid, så visar studiens resultat att den obligatoriska skolan har 

genomgått förändringar i samband med fritidshemmets integrering i skolan. Vad är rimligt 

för att orka en hel arbetsdag? Uppsatsförfattarna anser att det är individuellt vad 

fritidslärare upplever som rimliga arbetsuppgifter i den obligatoriska skolan för att sedan 

orka med sitt uppdrag i fritidsverksamheten på eftermiddagen. För vissa känns det bättre 

att arbeta som resurs i klass och inte ha något ansvar att planera enskilt. För andra känns 

det bättre att vara ansvarig för aktiviteter eller ämnen som pågår i den obligatoriska skolan, 

exempelvis rastaktiviteter eller praktisk-estetiska ämnen. Till skillnad från 

när fritidslärarna började samverka i den obligatoriska skolan, så har yrkesutövandet 

ändrats. Numera finns ett behov av fritidslärare på alla skolor. Studiens resultat visar 

att skolan inte skulle fungera utan fritidslärare. De fungerar som en spindel i nätet och 

håller ihop skolan eftersom de har många olika uppdrag.  
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  Enligt resultatet i studien har fritidsläraren blivit mer synlig. Andra lärarkategorier har 

börjat se att fritidsläraren är en självklar del av den obligatoriska skolan. Samtidigt menar 

respondenterna att det har varit en långsam process, precis som arbetet med samverkan. 

Under 30 år där fritidshemmet varit i skolans lokaler, finns det ändå många 

förbättringsområden i samverkans utformning.   

 

Rektorns roll är viktig för hur samverkan upplevs av kollegiet  

Arbetslaget påverkas utefter de förutsättningar som de får från rektor för att kunna 

samverka med varandra. Därför är rektorn viktig i samverkansarbetet och hur det ter sig 

på skolan (Fröman, 2015). Det styrks även genom de allmänna råden i fritidshem. Rektorn 

ska vara insatt i fritidshemmets verksamhet för att samverkan ska kunna bedrivas på 

skolan. För att rektorn ska kunna få en inblick i varje verksamhet bör huvudmannen som i 

de flesta fall är kommunen ge rektorn verktyg för att kunna vara insatt: “Huvudmannen 

bör se till att rektorn ges förutsättningar för att ha inblick i och kunskap om det dagliga 

arbetet i fritidshemmet för att kunna bedriva ett aktivt och nära ledarskap” (Skolverket, 

2014, s 16-17 ). Enligt respondenterna i studien är rektorns roll en avgörande faktor för 

samverkansarbetet på skolan. Resultatet stämmer överens med det som skolverket (2014, 

s 16-17) menar, nämligen att det finns en önskan om att rektorn ska vara delaktig och insatt 

i fritidsverksamheten, genom att ge förutsättningar för att kunna samverka. Vilka 

förutsättningar kan göra samverkansarbetet bättre? Uppsatsförfattarna anser att det 

exempelvis  skulle kunna vara att rektorn gör sig synlig i fritidshemmet, kommer och hälsar 

på och ser vad som händer i fritidshemmets verksamhet. Om rektorn inte tar egna initiativ 

till att besöka fritidshemmet, skulle fritidslärare kunna bjuda in rektorn till fritidshemmet, 

för att visa hur verksamheten bedrivs och hur fritidslärare arbetar för att höja sin status. 

Respondenterna nämner i studien att fritidslärarna kan påverka sin arbetssituation, vilka 

uppdrag som innefattas samt vem eller vilka lärarna ska samverka med för att få en bra 

arbetsmiljö. Det är rektorn som beslutar och bestämmer i slutändan, även om önskemål tas 

tillvara. Enligt läroplanen (2016) ska fritidshemmet komplettera förskoleklassen och 

grundskolan ”Alla som arbetar i skolan ska samverka för att göra skolan till en god miljö 

för utveckling och lärande.” (Skolverket, 2016, s. 14).  

Respondenterna menar i studiens resultat  att det finns vissa svårigheter i att samverka med 

varandra, eftersom de olika lärarkategorierna har olika avtal och uppdrag. Tjänsternas 

olika utformningar som arbetstider och schemaläggningar är en bidragande faktor till att 

det blir svårt att skapa utrymme för gemensam planering mellan lärarkategorierna. 
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Klasslärarna har sitt huvuduppdrag under tiden i den obligatoriska skolan och för 

fritidslärare är uppdragen mer varierande. 

Det blir otydligt vem som är ansvarig för hur samverkan ska synliggöras på skolan 

(Pihlgren, 2015). Fritidslärarna och övriga lärarkategorier har skilda uppfattningar om hur 

samverkan ska gå till, och hur uppdragen ska fördelas (Perselli och Hörnell, 2019). Därför 

måste rektor som är ansvarig för sin personal styra sina kollegor i den riktning som krävs 

för att samverkan ska fungera. Det kan skilja sig mellan olika skolor hur gemensam 

planering ser ut mellan de olika lärarkategorierna, men även hur tid för planering med 

fritidskollegorna ser ut. 

I studiens resultat beskriver respondenterna att fritidslärare stöttar upp i skolan från 

rektorns direktiv, men att det är svårt att få liknande gensvar tillbaka till fritidshemmets 

verksamhet. Det hela genererar i att planeringstid uteblir vilket resulterar i att 

fritidsverksamheten blir lidande för att skolan prioriteras. Ska fritidslärare stå upp för sin 

profession och neka att arbeta i den obligatoriska skolan om det påverkar 

fritidsverksamheten? Utebliven planering genererar i att fritidsverksamheten blir sämre på 

skolans bekostnad. Därför bör fritidslärare få igen den tid som försvinner från 

fritidshemmet och att fritidslärarnas önskemål blir hörsammade från rektor menar 

uppsatsförfattarna. 

 

Samverkan är viktig för alla som vistas i skolan, det blir en samsyn  

Studiens resultat visar att samtliga fritidslärare menar att samverkansarbetet bedrivs för 

elevernas skull. Elevernas trygghet är en anledning till att samverkan ska 

bedrivas. Respondenterna lyfter fram vikten av att ha en samsyn och lika 

förhållningssätt för att eleverna ska känna sig trygga både i skolan och på 

fritidshemmet. Trygghet kan för eleven innebära att personalen har gemensamma regler 

som gör att eleven kan få liknande svar eller blir bemött på liknande villkor. Elever som 

får skilda direktiv från lärare kan leda till osäkerhet och skapa konflikter mellan lärare och 

elever, elever emellan samt i diskussion mellan lärare. De skilda uppfattningarna behöver 

synliggöras för varandra för att tillsammans finna ett gemensamt förhållningssätt. 

Respondenterna uppger att de upplevt svårigheter i kommunikationen mellan personal där 

åsikter och uppfattningar skiljer sig. Respondenterna beskriver att personalen behöver ha 

en öppen kommunikation och på så sätt få samverkan att utvecklas. 

En gemensam samsyn på skolan kan ske genom att använda samma begrepp så att alla 

lärarkategorier talar samma yrkesspråk. Att ha gemensamma begrepp som elever och 
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undervisning leder till att få en samsyn (Skolverket, 2016). Begrepp som numera används 

som gemensamma termer kommer från skolans yrkesspråk, vilket tyder på skolans 

dominans i förhållande till fritidshemmet som ännu en gång får anpassa sig (Ludvigsson 

& Falkner, 2019). Respondenterna i studien menar att deras profession har blivit mer 

accepterad och att deras kompetenser mer tas tillvara på nu jämfört med tidigare. Att 

professionerna har ett yrkesspråk kan vara en av orsakerna till att de olika lärarkategorierna 

närmar sig och har mer förståelse för varandra. Men vad innebär det för fritidslärarnas 

yrkesidentitet? En stor förändring har skett i samband med de nya utbildningar som mer 

och mer liknar varandra inom de olika lärarkategorierna samt att skola och fritidshem har 

en liknande läroplan. I studiens resultat märks det tydligt vilka som har arbetat under en 

längre tid, jämfört med de respondenter som har tagit examen senare. I resultatet syns 

tydliga skillnader vilka som har varit med och arbetat i fritidshemmet innan integreringen 

i den obligatoriska skolan skedde. Det har påverkat deras yrkesutövning. Det som de från 

början utbildade sig till har ändrats och ser väldigt annorlunda ut nu jämfört med när de 

började arbeta. Respondenterna i studien menar att samverka är en del av professionen. 

Det är många timmar under arbetsdagen som fritidslärarenverkar i den obligatoriska 

skolan. Kanske är det en naturlig övergång att fritidshemmet har anpassat sitt yrkesspråk 

mot skolans termer. Uppsatsförfattarna anser att fritidshemmet har skolifierats, genom sitt 

yrkesspråk men även genom den nya läroplanen. Från början var det två skilda 

verksamheter som inte samverkade med varandra, även om de var i samma lokaler. Med 

tiden har verksamheterna fått anpassa sig. Uppsatsförfattarna menar att samverkan mellan 

de olika verksamheterna är ett måste, för att alla på skolan ska trivas. 

Respondenterna beskriver att all personal på skolan inte är inkluderade i alla moment 

som sker på skolan exempelvis arbetsplatsträffar och veckomöten. En av respondenterna 

menar att rektorn har funnit en lösning på problemet kring gemensamma möten. En 

fritidslärare bör delta på möten för att föra information vidare till övriga fritidslärare. 

Skolinspektionen (2010) menar att samverkan sker på skolans villkor, att möten som 

arbetsplatsträffar är tillgängliga för klasslärarna, men att det sker på tider då all 

fritidshemspersonal inte kan medverka. Uppsatsförfattarna anser att det är viktigt att alla 

som arbetar på en arbetsplats får samma information samt får vara med och delta på 

gemensamma möten för att kunna uttrycka sig och för att kunna påverka. Samverkan 

mellan de olika lärarkategorierna förstärks genom att alla är med och deltar vid exempelvis 

arbetsplatsträffar. Det skapar samsyn och kan leda till ett liknande förhållningssätt. 

 



 

31 

 

 

6.2 Metoddiskussion 

Syftet med studien var att ta reda på fritidslärares upplevelser och uppfattningar kring 

samverkan. Därför valdes en kvalitativ metod samt semistrukturerade intervjuer som 

passade för ändamålet. Det gav en djup bild av respondenternas uppfattningar, något som 

inte hade kunnat ges på ett likvärdigt vis genom en kvantitativ metod, eftersom 

upplevelserna kring samverkan var det centrala i studien.   

Respondenterna valdes ut genom ett godtyckligt urval som innebär att de olika 

personerna väljs ut efter kriterier. I studiens fall valdes respondenterna ut med kriterierna 

att de skulle vara högskoleutbildade fritidslärare och bo nära uppsatsförfattarna. Några av 

respondenterna valdes ut redan innan studien startade i samband med uppsatsförfattarna 

verksamhetsförlagda utbildning. Resterande respondenter fick förfrågan genom mejl eller 

telefonkontakt. Urvalet var sedan tidigare bekanta personer, tidigare kollegor eller VFU-

handledare till uppsatsförfattarna. Flera av respondenterna arbetade på samma skola, vilket 

förmodligen har påverkat resultatets utgång. Hade det varit större spridning på urvalet så 

hade resultatet kunnat se annorlunda ut. Förarbetet med en väl utformad intervjuguide samt 

att sex respondenter deltog i studien resulterade i en bred insamling av empiri, vilket 

underlättade arbetet med resultat och diskussionsdelen i studien.   

Valet av att använda semistrukturerade intervjuer var positivt både från 

uppsatsförfattarna, men även från respondenternas håll. Uppsatsförfattarna tyckte det var 

en lämplig metod att använda, då intervjufrågorna inte behövde ställas i korrekt ordning, 

vilket resulterade i att oklara svar kunde förtydligas med hjälpfrågor. Det var en fördel för 

respondenterna att uppsatsförfattarna hade valt semistrukturerade intervjuer. Det 

möjliggjorde att respondenterna kunde formulera sig och utrycka sina upplevelser på ett 

genuint sätt. Uppsatsförfattaren upplevde att den digitala intervjun var givande och 

tillförde mycket innehållsrikt material till studien. Den digitala intervjun upplevdes som 

naturlig och avslappnad då både respondenten och uppsatsförfattaren befann sig i sina hem 

som är en trygg miljö. I efterhand upptäckte uppsatsförfattarna svårigheter med 

transkriberingsarbetet. Det var flera gånger som respondenterna pratade om upplevelser 

som inte var relevant för studiens ändamål, nämligen samverkan i andra konstellationer än 

just kollegial samverkan. Viss del av materialet blev onödig empiri i efterarbetet. 

Uppsatsförfattarna tror att det hade uteslutits om respondenterna fått frågorna innan 

intervjuerna samt att det hade tydliggjorts i informationsbrevet att studien handlar om 

kollegial samverkan.   
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För att säkerställa att intervjuerna sparats på ett säkert sätt inför 

transkriberingsmomentet, har uppsatsförfattarna i efterhand uppmärksammat att 

inspelning av data skulle ha spelats in på flera än en enhet. Något som i efterhand har 

analyserats kring hur intervjuerna skulle ha tolkats var om båda uppsatsförfattarna deltagit 

vid intervjutillfällena. Hade analysen sett annorlunda ut i samband med kodningen? En 

bidragande faktor till hur kodning och resultat har utspelat sig kan ha samband med hur 

relationerna till respondenterna sett ut. Om båda uppsatsförfattarna deltagit vid 

intervjuerna kunde fler aspekter ha bidragit till andra resultat. Då kunde en av 

uppsatsförfattarna ha intervjuat och den andra uppsatsförfattaren hade kunnat befinna sig 

i bakgrunden och antecknat under intervjun för att få fram fler hjälpfrågor som leder till en 

djupare bild av data. 

Efter transkriberingsarbetet användes fenomenografins metoder samt en 

innehållsanalys för att koda och kategorisera data. Uppsatsförfattarna använde sig av tre 

stycken olika kategorier när färgkodningen skedde. De olika färgkodningarna var även 

starten till de underrubriker som finns i resultatdelen. Sedan utökades kategorierna med 

ytterligare en kategori och rubrik. Resultatet kom till genom att analysera respondenternas 

uppfattningar kring likheter och skillnader, vilket blev tydligt eftersom respondenterna var 

eniga i flera olika anseenden. Det har varit liknande uppfattningar från respondenterna i 

flera av frågeställningarna vilket förenklade arbetet med kodningen och att hitta 

gemensamma nämnare för att framställa resultatet.  

6.3 Vidare forskning 

 

Studiens resultat kan i praktiken användas av rektorer och andra lärarkategorier som vill 

sätta sig in i hur fritidslärare upplever samverkan.  

Vidare forskning inom ämnet skulle kunna vara att få fler lärarkategoriers upplevelser och 

uppfattningar om samverkan med fritidslärare. Det skulle även kunna göras genom att 

använda en annan metod, nämligen genom fokusgrupper istället för enskilda intervjuer för 

att få fram en diskussion kring samverkan.Vidare forskning skulle kunna vara att genom 

att intervjua respondenter från flera olika skolor eller kommuner och även personer som 

inte har någon tidigare koppling till uppsatsförfattarna.  

En annan intressant utformning på vidare forskning skulle kunna vara att se samverkan ur 

elevers och vårdnadshavares perspektiv. Hur upplever de att fritidshemmet och den 
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obligatoriska skolan samverkar? Ser de verksamheterna som skilda verksamheter eller som 

en helhet? 
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Bilagor 

 

Bilaga 1 

Intervjuguide 

 

1.  

Berätta om din pedagogiska bakgrund.  

•  När tog du examen? 

•  Varför valde du att utbilda dig till lärare i fritidshem/fritidspedagog? 

•  Hur länge har du arbetat på skolan som du arbetar på nu? 

      2. 

Vad anser du att din rektor gör för att du ska kunna samverka med andra på 

skolan? 

•  Hur upplever du att rektorn har gett dig möjlighet för att kunna samverka? 

•  Samverkar du med olika lärare för varje år/termin? 

• Hur ser planering för samverkan ut? 

     3. 

Vad har samverkan för betydelse för dig, verksamheten och eleverna? 

• Tycker du att samverkan som bedrivs på er skola fungerar? 

• Vad tycker du är det viktigaste att samverka kring? 

    4. 

Vilka likheter och skillnader i samverkansarbetet ser du nu jämfört med när 

du började arbeta? 
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Bilaga 2 

Samtyckesbrev 

Josefin Norrlin och Karin Björkman Rosenqvist genomför en studie i kursen 
Examensarbete inom ramen för grundlärare med inriktning mot fritidshem vid Jönköping 
University. Övergripande fokus i studien är att undersöka pedagogiska och didaktiska 
frågor rörande fritidshemmets policy och praktik.  
Mer specifikt handlar denna studie om att undersöka vad lärare i fritidshem har för 
uppfattningar kring samverkan. 
Josefin Norrlin och Karin Björkman Rosenqvist genomför denna studie i syfte att (a)  
bidra till kunskap om fritidshemmet och dess verksamhet; (b) få erfarenhet av att 
genomföra empirisk forskning inom utbildning och undervisning; och (c) fullgöra kraven 
för att bli examinerad från grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem på 
Högskolan för Lärande och Kommunikation vid Jönköping University. 
Om du accepterar att delta i studien så kommer du att: 
____ Bli observerad av studentforskaren när han/hon deltar i ordinarie 
fritidshemsaktiviteter. 
____ Interagerar med studentforskarna i vardagliga fritidshemsaktiviteter. 
_X_ Samtalar med studentforskarna i individuella intervjuer.  
____ Samtalar med studentforskarna i gruppintervjuer.  
All information som genereras kommer att avidentifieras vilket garanterar att du inte kan 
bli 
identifierad. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på ett säkert sätt 
som förhindrar att det försvinner t ex genom stöld.  
Du har din fulla rätt att avbryta ditt deltagande och därmed ta tillbaka samtycke när som 
helst och av vilken orsak som helst.  
Om du har frågor gällande den här undersökningen och/eller ditt deltagande, vänligen 
kontakta kursansvarig, Carin Falkner (carin.falkner@ju.se) eller examinator, Ann 
Ludvigsson  
(ann.ludvigsson@ju.se) 
Om du accepterar ditt deltagande, vänligen skriv under nedan. 
Telefon och/eller email:  
________________________________ 
Datum 
________________________________ 
 
 Namnförtydligande 
Signatur 
________________________________ 
________________________________ 
Studentens signatur 
Studentens namnförtydligande 
 
--------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------- 
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mailto:ann.ludvigsson@ju.se
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Bilaga 3 

Informationsbrev till respondenterna 

 

Hej.  

Vi heter Karin Björkman Rosenqvist och Josefin Norrlin. Vi studerar till 

grundlärare med inriktning fritidshem på Jönköping University, och går sista 

terminen. Vi skriver vår C-uppsats, och vill göra en kvalitativ undersökning 

som handlar om samverkan mellan fritidshem och skolan. Vår studie bygger 

på fritidslärares upplevelser och deras syn på samverkan. 

Vi är tacksamma om du vill delta i studien och ställa upp på en intervju och 

dela med dig av dina erfarenheter och upplevelser.  

Vi vill poängtera att de som deltar i intervjun inte kommer kunna identifieras 

med namn i studien. Intervjuerna kommer spelas in för att förenkla 

transkribering och materialet kommer enbart användas i studiens syfte som 

sedan raderas. 

 Vi hoppas att du vill hjälpa oss med vår studie 

  

Med vänliga hälsningar 

Josefin Norrlin och Karin Björkman Rosenqvist 
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